Komisionerl pér Mbrojtjen

KOMISIONERI PER TE DREJTEN nga Diskriminimi
E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN
E TE DHENAVE PERSONALE

Commissioner for Protection
from Discrimination

AVOKATII POPULLIT

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
Lidhur ndérmjet
PALEVE:
AVOKATIT TE POPULLIT, pérfagésuar nga Znj. Erinda BALLANCA (mé poshté “AP”)
dhe

KOMISIONERIT PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE, pérfaqésuar nga Z. Besnik DERVISHI (mé poshté “KDIMDP”)

si dhe

KOMISIONERIT PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI, pérfagésuar nga Z.
ROBERT GAJDA (mé poshté “KMD")

T¢ ndérgjegjshém pér rolin dhe detyrat e réndésishme q& Kushtetuta dhe ligjet organike kané
parashikuar pér funksionimin e Avokatit & Popullit, Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale si dhe Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

N& respekt t&€ misionit dhe vlerave institucionale t& pérbashkéta té secilit nga kéto institucione
promovuese dhe mbrojtése té t¢ drejtave themelore té njeriut,

NE& respekt € detyrimeve g€ burojné nga Rezoluta e Kuvendit t& Shqipérisé pér vitin 2015 pér
forcimin e bashképunimit mes institucioneve qé veprojné né fushén e t& drejtave t& njeriut,

NE mbéshtetje edhe t€ marréveshjeve t€ méparshme dypaléshe t& nénshkruara mes
institucioneve, pérkatésisht: Avokatit t& Popullit dhe Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, (Mars 2018); Avokatit t& Popullit dhe Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, (Maj 2018), si dhe mes dy Komisioneréve, (Korrik 2012),
bashkangjitur késaj Marréveshjeje si anekse, palét bien dakord pér sa vijon:
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Neni 1
Objekti dhe qéllimi

Objekti i késaj Marréveshje &shté institucionalizimi i bashképunimit dhe ndérveprimi né rritje né
fusha, ku ndérthuren kompetencat midis tre paléve, me qéllim:

1.Forcimin e njé gasjeje t& pérbashkét, duke rritur ndikimin si institucione mbrojtése dhe
garantuese t€ t& drejtave themelore t& njeriut né jetén institucionale dhe shoqérore t& Republikés

sé Shqipérisé;

2. Promovimin e t€ drejtave, lirive dhe interesave t& ligjshém té individéve nga veprimet dhe/ose
mosveprimet e paligjshme e & parregulita t& organeve té administratés publike, si dhe t& t&
tretéve q€ veprojné pér llogari t€ saj, si dhe té krijimit t& njé kulture té té drejtave njeriut;

3. Lehtésimin e shkémbimit té informacionit midis institucioneve, né kuadér té garantimit té té
drejtave dhe lirive t& njeriut dhe mé veganérisht né fushén e té& drejtés pér informim, mbrojtjes sé
té dhénave personale, e t& drejtés pér mosdiskriminim dhe barazi né ligj dhe para ligjit;

4. Zgjidhjen e ¢do konflikti t& konkurrimit & kompetencave q¢ mund t& ekzistojné ndérmjet
Avokatit t& Popullit dhe Komisioneréve (KDIMDP dhe KMD), pér shkak té pé€rmbajtjes sé
ligjeve, t& cilat rregullojné veprimtaring e tyre, né kuadér t& garantimit té t& drejtave dhe lirive té

njeriut.
Neni 2
Baza ligjore

Baza ligjore ¢ késaj marréveshje éshté Ligji Nr.8454, daté 4.2.1999 “Pér Avokatin e Popullir”, i
ndryshuar, Ligji Nr.119/2014 “Pér té Drejtén e Informimit”, Ligji Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, i ndryshuar, Ligji Nr.10221, daté 04.02.2010 "Pér mbrojtjen
nga Diskriminimi", dhe Ligji Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé

Shqipérise”.

Neni 3
Format dhe fushat e bashképunimit me prioritet

Avokati i Popullit dhe Komisioneri Pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&é Dhénave
Personale si dhe Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, angazhohen t& bashképunojné me

prioritet pér:

I. Monitorimin e veprimtarisé ligjvénése pér garantimin nga ana e ligjvénésit e standardeve mé
t€ mira gjaté procesit t€ konsultimit t& projekt-ligieve para miratimit t& tyre, si dhe
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parashikimit né ligj t& standarteve ndérkombétare t& t& drejtave themelore t€ njeriut dhe
mosdiskriminimit dhe bérjen e propozimeve pérkatése né kuadér t& pérmirésimeve ligjore.

. Monitorimin e zbatimit t& konventave ndérkombétare t& ratifikuara nga shteti shqiptar, me njé
fokus t& posagém tek Konventa pér Eliminimin e t& gjitha Formave t& Diskriminimit ndaj
Grave, Konventa pér té Drejtat e Fémijés, Konventa Europiane pér Parandalimin e Torturés
dhe Dénimeve ose Trajtimeve Cnjerézore dhe Poshtéruese, Konventa pér t& Drejtat e
Personave me Afiési t& Kufizuar, népérmjet ngritjes s€ grupeve té punés té pérbashkéta dhe
bérjen e raportimeve pérkatése mbi gjetjet.

- Identifikimin e akteve ligjore dhe nénligjore q¢ konsiderohen né kundérshtim me Kushtetutén
dhe marréveshjet ndérkombétare, dhe paraqitjen bashkarisht si subjekte t& legjitimuara t&
kérkesave pér shfugizim né Gjykatén Kushtetuese.

. Monitorimin e vendimeve & Gjykatés Europiane té t& Drejtave t&€ Njeriut kundér Shqipérisé,
duke koordinuar mes aktoréve t& ndryshém pér njée kzekutim t& shpejté t& vendimeve, dhe
marrjen e masave pérkatése si detyrim ndérkombétar.

- Identifikimin e shkeljeve t& t& drejtave t& njeriut qé rrjedhin nga administrata e pushtetit
giyqésor dhe ekzekutimin e vendimeve gjyqésore nga KDIMDP dhe KMD, si institucione
ndérvepruese aktive prané gjykatave pér shkak t& kompetencave vendimmarrése
administrative, dhe né bashkéveprim me Avokatin e Popullit, adresimin e gjetjeve dhe
problematikave pérkatése prané institucioneve pérgjegjése.

. Ndjekjen bashkarisht ose pércjelljen e ankesave nga njéri institucion tek tjetri, né varési té
Juridiksionit dhe kompetencés ligjore, me qéllim q€ personave t€ pérfshiré né proceduré
ankimit t'u garantohet njé strategji mbrojtése sa mé efektive qé€ t€ jet€ e mundur pér t€ drejtat
dhe interesat e tyre té ligjshme.

- Shfrytézimin e zyrave rajonale vendore pér shkémbim dhe pércjellje ankesash dhe
problematikash prané institucioneve né qendér, si dhe bashkimin e kapaciteteve njerézore

prané sé njéjtés zyré rajonale.

- Koordinimi me Kuvendin né lidhje me nivelin ¢ zbatimit t¢ rekomandimeve gé 1 adresohen
organeve t& administratés publike, né pérputhje dhe me kérkesat e vendimit nr. 49/2017 t&
Kuvendit “Mekanizmi i Pérbashkét pér monitorimin sistematik t& ndjekjes dhe zbatimit té&
rekomandimeve t& institucioneve t& pavarura kushtetuese dhe atyre t€ krijuara me ligj”.
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Neni 4
Tipologji té tjera té bashképunimit

I. Palét angazhohen t& bashképunojné né organizimin e trajnimeve t& pérbashkéta dhe
pjes€émarrjen e stafeve pérkatése lidhur me temat dhe nevojat specifike profesionale.

2. Palét angazhohen t&€ bashképunojné né organizimin e aktiviteteve té pérbashkéta kombétare
dhe ndérkombétare promovuese dhe ndérgjegjésuese.

3. Palét angazhohen té shkémbejné né ményré t&€ vazhdueshme njohuri dhe praktika té reja, né
fushén e t€ drejtave t€ njeriut dhe mirégeverisjes.

4. Palét angazhohen t&€ bashk&punojné né ofrimin e ndihmés administrative sipas parashikimeve
té Kodit té€ Procedurave Administrative.

5. Palét angazhohen té bashképunojné pér analiza ligjore, inspektime, raporte, rekomandime,
studime apo kérkime me interes té pérbashkét.

6. Palét angazhohen t€ bashk&épunojné népérmjet shkémbimit t& mendimeve, sugjerimeve,
informacionit dhe praktikave administrative, q¢€ prekin objektin e veprimtarisé sé palés tjetér
dhe pér t& cilén ajo ka mé tepér ekspertizé.

Neni 5
Detyrimet

I.  Secila nga palét nénshkruese angazhohet né ndjekjen e objektivave dhe detyrimeve té
pércaktuara né kété Marréveshje, me géllim gé sé bashku té rrisin efikasitetin institucional, dhe
t¢ forcojné bashképunimin e integruar mes paléve pér mbrojtjen e drejtave, lirive dhe interesave
t€ ligjshém t& ¢do personi nga veprimet e paligjshme ose té parregullta t& administratés publike.

2. Pér realizimin e objektit t& késaj Marréveshje, palét duhet t& organizojné, té paktén njé
heré né vit, takime t& pérbashkéta mes titullaréve apo mes pérfagésuesve té institucioneve pér

diskutime mbi ecuring, vazhdimésiné dhe plotésimin e objektivave té késaj Marréveshjeje.

Neni 6
Personi i kontaktit

1. Palét n€ zbatim t& késaj marréveshje do t€ caktojné nga njé person kontakti.

2. Personat e kontaktit do t&€ mbajné vazhdimisht takime ndérmjet tyre, né varési té nevojés pér
shkémbim informacioni, si dhe do t& informojné titullarin e institucionit né lidhje me
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zbatimin e késaj Marréveshje.

Komunikimi mes paléve do té jeté né formé zyrtare shkresore ose me e-mail, duke mos
pérjashtuar format mé té shpejta té komunikimit.

Palét do t€ njoftojné menjéheré njéri- tjetrin, né rast se ndryshohet personi i kontaktit.

Neni 7
Mirébesimi

Palét do t€ respektojné parimin e mirébesimit té ndérsjellé.

Palét duhet t€ mbajné né mirébesim t& gjitha dokumentet, té¢ dhénat dhe informacionet e
tjera té shkémbyera prej tyre né lidhje me kété Marréveshje si dhe do té zbatojné ¢do
detyrim qé rrjedh nga legjislacioni qé lidhet me dokumentacionin e administruar

respektivisht.

Neni 8
Dispozitat e fundit

Palét marrin pérsipér respektimin dhe zbatimin e t& drejtave dhe detyrimeve qé rrjedhin nga
kjo Marréveshje.

Marréveshja hyn né fuqi né datén e nénshkrimit té¢ saj dhe do té zbatohet me afat té
pacaktuar. N& rast ndryshimi t& kushteve q& kané diktuar nénshkrimin e saj, palét do t&
paragesin dhe miratojn& ndryshimet pérkatése té késaj Marréveshjeje.

Marréveshja pérpilohet né 6 (gjashté) kopje origjinale, dy prej té cilave depozitohen prané
AP-s€, dy prané KDIMDP dhe dy té tjera prané KMD-sé,
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